
Omyl - pokračování 

Přednáška  5.4.2016 



Omyl o podmínkách vylučujících 
protiprávnost 

• Skutkový pozitivní - § 18 odst. 4 TrZ = putativní 
nutná obrana  

• Kdo při spáchání činu mylně předpokládá  skutkovou 
okolnost, který vylučuje jeho protiprávnost … 
vyloučeno úmyslné zavinění, není dotčena nedbalost 
(nevědomá) = zásada ignorantia facti non nocet 

• Př. pachatel má mylně za to, že je ohrožen, brání se, 
„útočník“ ale jen žertoval  

 



Omyl o podmínkách vylučujících 
protiprávnost  

• Skutkový negativní – v TrZ neupraveno  

• Pachatel neví, že existuje skutková okolnost  
vylučující protiprávnost. 

• Stejný význam jako skutkový omyl pozitivní = 
odpovědnost  za pokus.  

 

 

 

 

 



Zvláštní případy skutkového omylu  

• Omyl v předmětu útoku (ve věci – error in 
objecto, v osobě - error in persona)  

• Omyl v příčinné souvislosti  

- Aberace (aberatio ictus, „odchýlení rány“) – 
omyl v průběhu příčinné souvislosti  

Pachatel zaútočí s vražedným úmyslem  se zbraní 
na osobu A, omylem zasáhne a usmrtí  osobu B – 
pokus vraždy k A.+ usmrcení z nedbalosti k B – 
nedbalost musí být nevědomá. 

 



Zvláštní případy skutkového omylu  

• Dolus generalis (všeobecný úmysl) – omyl v průběhu 
příčinné souvislosti, pokud jde o způsob vyvolání 
následku 

• 2 formy 
• Pachatel chtěl zavraždit a následně zahladit čin ukrytím 

mrtvoly – smrt nastala až v důsledku zahlazovacího jednání 
– 1 skutek - odpovědnost za vraždu R 54/1977) 

• Pachatel chtěl úmyslně usmrtit a až následně pojal úmysl 
zahladit čin, smrt nastala až v důsledku zahlazovacího 
jednání – 2 skutky –souběhu  pokusu o vraždu +nedbalostní 
usmrcení (R 12/1990) 

• Nedbalost nevědomá. 
 



Omyl a objektivní stránka 

• Znak objektivní stránky  

• § 120 – definice uvedení jiného v omyl a 
využití něčího omylu prostřednictvím 
technického zařízení (zásah do počítačových 

informace nebo dat, počítačových programů…) 

• Jednání, jejichž podstatou je uvedení někoho v 
omyl či využití něčího omylu – př.  podvod (§ 
209), poškození cizích práv (§ 181)   

 

 


